
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 097, DE 6 DE MAIO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 6 de maio de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001728, de acordo com 
o Parecer nº 080/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Contrato a ser celebrado entre a UFRGS, através do Centro de 
Estudos Internacionais sobre Governo - CEGOV, e a Secretaria de Justiça e 
Sistemas Penal e Socioeducativo do Estado do Rio Grande do Sul - SJSPS, 

com interveniência da Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio 
Grande do Sul - FAURGS, objetivando a realização do Projeto " Realização de 
avaliação final do Programa de Oportunidades e Direitos (BID 3241/OC-BR), 

executado no período de dezembro de 2015 a agosto de 2021, a partir de 
uma avaliação quase experimental para os territórios de atuação do 

Programa e de uma abordagem de métodos mistos de avaliação para os 
municípios e algumas ações específicas"; e a solicitação de condição de 
excepcionalidade em relação à contrapartida prevista na Decisão n°193/11-

CONSUN 
 

 
 

Porto Alegre, 6 de maio de 2022. 

 
 
 

 
               (o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 

 


